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ــت و پا زدن بیشتر و سریعتر غرق  ــی که در باتلاقی با دس بگیریم، همچون کس
ــاید هنوز ممکن  ــد، به نابودی خود کمک کرده ایم. اعتماد اجتماعی ش خواهد ش
ــیوه ای که قرن ها از آن گذشته است. متأسفانه درک  ــد؛ اما نه به شکل و ش باش
ــئله چاره ای جز متوسل شدن به روش های آمرانه و خشونت آمیز  نکردن این مس
ــند، باقی  ــخگو باش ــه روش هایی که همواره در کوتاه مدت می توانند پاس به مثاب
ــت به صورت  ــتند و درس نمی گذارد؛ اما در میان مدت مخرب ترین روش ها هس

معکوس عمل می کنند. 
در جامعه ایرانی فاکتور دین در تحول نسلی، چقدر قدرتِ ایفای 

نقش دارد؟
عامل دین در جامعه ایران بسیار اهمیت دارد و یکی از بزرگ ترین منابعی است 
که می توانیم از آن برای جلوگیری از فروپاشی نظام اجتماعی و ارزشی استفاده 
کنیم؛ اما این امر در تضادی هرچه بزرگتر با اصرار ورزیدن بر مناسکی و صوری 
ــده  ــتن محتواهای عمیق دینی قرار داده ش کردن دین و در برابر آن کنار گذاش
ــک پا در جاده ای  ــت. اگر فکری به حال این انحراف بزرگ نکنیم، بدون ش اس

می گذاریم که در انتهایش پرتگاهی هولناک قرار دارد. 
و  هدفمنـد  تغییـر  بـرای  ابـزار  سـریع ترین  و  مهم تریـن 

برنامه ریزی شده نسل آینده از نظر شما چیست؟
ــاده که تغییرات کنشی و  ــرعت در اینجا چندان معنایی ندارد؛ به این دلیل س س
ذهنی ولو آن که با سرعت تغییری سطحی بکنند، با همان سرعت و یا حتی بیشتر 
ــا که این بار شکل و محتوایی  ــد و چه بس بار دیگر از عمق جایگزین خواهند ش
بسیار سخت تر و آسیب زاتر از گذشته خود نیز داشته باشند؛ بنابراین از سرعت و 
کارهای اراده گرایانه باید پرهیز کرد؛ اما مهم ترین ابزار به نظر من، مسئولیت دادن 

هرچه بیش از پیش به »سوژه« و به »خانواده« و به طور کلی به گروه ها 
و جماعت های مدنی به جای ادامه به روش تصدی گری 

دولت بر همه چیز است. 
ــم: امروز تقریباً در هیچ کجای دنیا  مثالی بزن
ــت بگذریم،  ــور کمونیس اگر از یکی دو کش

ــلاش نمی کنند که مصرف  دولت ها ت
رسانه ای مردم را در دست داشته باشند 

ــانه را  ــه این یا آن رس ــرق آمران و از ط
ممنوع کنند. به دو دلیل: 

ــئله  ــودن این مس ــاکارآ ب اول ن
ــت. هیچ نوع ممنوعیتی امروز  اس
از لحاظ فناورانه قابل پیاده کردن 
نیست؛ بنابراین کار به ممنوعیت 
فناورانه محدود نشده و لزوماً بخش 

بزرگی از انرژی جامعه را صرف اعمال آمرانه، 
ــهروندانی می کند که  محاکمه و مجازات ش

ــتم می شوند و  به این ترتیب وارد تنش با سیس
بی جهت پیاده نظامی  خواهند شد برای هر کسی که بخواهد آن سیستم 

را به هم بریزد. 
دلیل دوم هم اینکه ممنوعیت های آمرانه در موج دوم خود، بعد از آن که به 
ظاهر از یک کنش جلوگیری می کنند، بر اثر فرایند واکنش به شدت همان 
کنش را تقویت می کنند و بنابراین رویکردهای آمرانه و تصدی گری دولتی 

ــن زمینه در واقع راهی نه برای جلوگیری از  در ای

انتقال میراث منفی از یک نسل به نسل دیگر، بلکه راهی برای تسهیل و سرعت 
ــت؛ از این رو بهترین ابزار افرایش آزادی های فردی و  ــیدن به این کار اس بخش
اجتماعی همراه با مسئولیت پذیری هرچه بیشتر شهروندان است. در چنین حالتی 
ــک ممکن است در کوتاه مدت جامعه دچار برخی مشکلات و افراط ها  بدون ش

شود؛ اما در میان مدت و درازمدت به اهداف خود دست می یابد.  
آیا ممکن اسـت مدل و الگوی مشـخصی را برای تربیت نسل 
آینـده بـا ویژگی های سـازگار با زیسـت بوم ایران پیشـنهاد 

فرمایید؟
ــیار خاص است. هم از  ــوری بس ــخصی وجود ندارد؛ زیرا ایران کش الگوی مش
لحاظ ژئوپلیتیک آن، هم از لحاظ میزان تکثر فرهنگی اش و هم از لحاظ تکثر 
سبک های زندگی و نسلی و سرمایه های اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی. با وجود 
این، قرار داشتن ما در خاورمیانه در میان کشورهای اسلامی، در میان کشورهای 
در حال توسعه و ابزارها و چشم اندازهای ما برای بهبود هرچه سریع تر موقعیت 
مادی و غیرمادی شهروندانمان، مشخصاتی هستند که امروز در برخی دیگر از 

کشورها با تمدن های باستانی نظیر چین و هند نیز دیده می شود.
 به نظر من در مقایسه این دو کشور، مدل چینی مدلی بسیار بد است؛ زیرا دقیقاً 
به راه سرمایه داری آمریکایی رفته و نتیجه این امر نیز دیر یا زود احتمالًا به صورت 
انفجاری بزرگ در این کشور ظاهر خواهد شد؛ انفجاری که جهان را نیز به خطر 
خواهد انداخت، چون این کشور تبدیل به کارخانه صنعتی دنیا شده است. مدل 
هندی به دلیل فقر بسیار زیاد این کشور، با موفقیت کمتری همراه بوده است اما 
این موفقیت به جای آن که مثل چین در ظاهر و در مناطق خاصی همراه باشد، 
ــت و توسعه در درازمدت و  ــور توزیع شده اس به صورت دموکراتیک در این کش
ــت؛ از این رو فکر می کنم این  ــده اس به صورتی پایدار برنامه ریزی ش

مدل خوبی می تواند باشد. 
ــی از تجربیات  ــر، برخ ــه ای دیگ در عرص
ــت های  ــعه و سیاس ــدل ترکی توس در م
ــلامی بودن و رو  اجتماعی، با توجه به اس
به توسعه بودن، تجربه این کشور 
نیز می تواند برای ما تأمل برانگیز 
ــن نیز از  ــد. امریکای لاتی باش
بعُدی کاملًا متفاوت مثلًا 
ــد علم به نظر من  در رش

مدل خوبی است. 
ــتر از آن که به  به هر حال، بیش
دنبال مدل باشیم، بهتر است 
ــل دقیق  ــه در فکر تحلی ک
ــیم و بتوانیم  وضعیت خودمان باش
ــم. در طول  ــت کنی ــان را مدیری خودم
تاریخ، ایران خود به دیگر سیستم ها مدل 
ــو حرکت کنیم و نه آن که  ــت و امروز نیز باید به همین س می داده اس
چشممان به دست دیگران باشد؛ بنابراین استفاده از تجربیات دیگران 
بسیار خوب است؛ اما تقلید از کشورهای سرمایه داری متأخر مثل آمریکا 
ــت ها نولیبرالی آن ها، به منزله خودکشی سیاسی و اقتصادی و  و سیاس
ــک این کشور را به باد  ــود، بدون ش ــت که اگر انجام ش اجتماعی اس

خواهد داد. 
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